
Název organizace 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko 

 

Motiv 

Efektivní a udržitelná meziobecní spolupráce členských obcí svazku. Od počátku byl 

a stále je kladen důraz na jeho základní činnost, kterou je odborné poradenství 

v oblasti platné legislativy pro členské obce, jimi zřízené organizace, ale i občany 

členských obcí. Cílem je efektivní fungování členských obcí a profesionalizace jejich 

výkonu veřejné správy. 

 

Realizující subjekt(y)  

• Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko 

• Členské obce 

 

Délka fungování 

Svazek byl založen v prosinci 2012 a u Krajského úřadu Pardubického kraje 

zaregistrován v lednu 2013, tedy k 1/2021 již funguje celkem 8 let. 

 

Schůze - frekvence a rozsah realizace 

Valná hromada jako nejvyšší orgán svazku zasedá pravidelně, minimálně 5x ročně 

v rozsahu celodenních jednání (9.00-15.00 hod.). 

 

Lokalizace 

Území mikroregionu a jeho členských obcí 

 

Tematické oblasti, které organizace řeší 

• Odborné poradenství v oblasti platné legislativy (základní a nejvíce 

požadovaná aktivita) včetně pořádání odborných seminářů a školení  

• Výkon funkce pověřence pro ochranu osobních údajů  

• Organizace výběrových řízení, zpracování a administrace zadávacích řízení 

podle zákona o zadávání veřejných zakázek  

• Poskytování dotačního a projektového poradenství včetně zpracování 

a administrace žádostí o poskytnutí dotace 



• Popularizace meziobecní spolupráce (formou přednášek, seminářů, 

konferenci, ale i formou nejrůznějších kulturních akcí) 

 

Financování a jeho vývoj v čase 

Financování je vícezdrojové: 

1) členské příspěvky obcí (cca 1/3 rozpočtu) 

V době svého založení (leden 2013) byl svazek personálně obsazen 1 pracovníkem 

na DPP a financování provozu bylo kryto členskými příspěvky ve výši 30 Kč/obyvatele. 

Od 1.4.2015 byl na plný úvazek přijat první zaměstnanec – manažerka svazku 

a současně schválen členský příspěvek ve výši 80 Kč/obyvatele. V roce následujícím 

došlo k rozšíření členské základny svazku o další 4 obce a dále ke zvýšení počtu 

zaměstnanců svazku na 3 osoby. Od roku 2018 tvořili personální obsazení svazku již 

celkem 4 zaměstnanci. V témže roce současně došlo k navýšení členských příspěvků 

na 120 Kč/obyvatele. V roce 2020 rozšířily členskou základnu svazku další dvě obce 

na stávající počet 14 členských obcí. Od roku 2021 činí členský příspěvek obcí do 

svazku částku 120 Kč/obyvatele + 36 000 Kč. Členský příspěvek je jedním ze tří 

zásadních zdrojů financování chodu svazku. 

 

2) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti (cca 1/3 rozpočtu) 

Předmětem vedlejší hospodářské činnosti svazku jsou všechny tematické oblasti výše 

uvedené, kterými se svazek zabývá i v rámci své hlavní činnosti. První živnostenské 

oprávnění svazek získal v 10/2016. 

 

3) příjmy z dotací (cca 1/3 rozpočtu)  

Jde především o příspěvky na mzdu zaměstnanců svazku z dotačních titulu Svazu 

měst a obcí ČR nebo například z Operačního programu Zaměstnanost. 

 

Prvky udržitelnosti 

• stabilní členská základna (max. do 16 členů) 

• dostatečně vysoké členské příspěvky obcí 

• minimální počet zaměstnanců (1x manažer svazku, 1x pověřenec pro ochranu 

osobních údajů, 2x projektový manažer + specialista na veřejné zakázky, 

1x účetní) 

 

 

 



Dopad (efekty) 

• Zefektivnění činnosti členských obcí  

• Profesionalizace výkonu veřejné správy ze strany členských obcí 

• Eliminace výdajů z rozpočtu členských obcí na případné právní služby  

• Snížení výdajů na plnění povinností daných zákonem především za pomoci 

společných postupů  

• Zajištění hospodárného nakládání s veřejnými prostředky členských obcí 

(odborné vyhlašování výběrových a zadávacích řízení, nízké náklady na 

získávání dotačních prostředků na investice i neinvestice obcí) 

 

Cílové skupiny 

• členské obce a jejich orgány (starosta, rada, zastupitelstvo) 

• příspěvkové organizace členských obcí 

• zájmové spolky především na území členských obcí 

• drobní živnostníci a podnikatelé především na území členských obcí 

• občané členských obcí 

• široká veřejnost 

 

Principy accountability (“splácení účtů”) 

Model „OBCE SAMY SOBĚ“ 

• Odborné poradenství pro členské obce ZDARMA 

• Projektové a dotační poradenství pro členské obce ZDARMA 

• Zpracování jednoduchých žádostí o dotace pro členské obce ZDARMA 

• Zpracování složitějších žádostí o dotace (do národních programů a 

strukturálních fondů EU) pro členské obce a jejich příspěvkové organizace ZA 

ZVÝHODNĚNÉ CENY 

• Zpracování zadávacích dokumentací a administrace výběrových řízení pro 

členské obce a jejich příspěvkové organizace ZA ZVÝHODNĚNÉ CENY 

• V rámci společných postupů dochází ke značnému UŠETŘENÍ FINANČNÍCH 

PROSTŘEDKŮ (zvýhodněné ceny za společně poskytovanou službu atd.), ale 

i ke snazšímu dosažení kýžených cílů.  

 



Obce tak významným způsobem šetří nejen své finanční prostředky i čas, ale mají 

i mnohem výhodnější pozici v případě společných postupů. 

 

Kontakt či odkaz, kde najdu podrobnosti, případně doplňující informace 

Mgr. Lenka Bártlová, manažerka svazku 

Sídlo svazku: Dolní Čermná 76, 561 53 

Korespondenční adresa a sídlo kanceláře: Dobrovského 630, 563 01 Lanškroun 

Web: www.dsomsl.cz   

E-mail: dsomsl@dsomsl.cz   

Telefonní kontakt: 733 714 700 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100010031826183 

https://www.facebook.com/mikroregion.severolanskrounsko 

 

 

 

 

http://www.dsomsl.cz/
mailto:dsomsl@dsomsl.cz
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010031826183
https://www.facebook.com/mikroregion.severolanskrounsko

